
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Tutela Biodiversità

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00077  del 16/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2024/00089

OGGETTO: Legge Regionale Puglia n. 59/2017, Art. 31, comma 8 : istituzione Albo 
Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di selezione: Approvazione 
nuova modulistica.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 16/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI 
 
• la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 
• la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 
• la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 
• il D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, modificato 
e aggiornato dal D. Lgs 101/2018 e il Reg. UE n. 2016/679 “Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati personali” 
• la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 
• la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
• la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
• la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati. 
• la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. 
Domenico Campanile; 
• la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 
31.10.2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio 
“Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile, 
fino alla nomina del dirigente titolare; 
• la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 del Direttore di Dipartimento 
Agricoltura di assegnazione di n. 4 unità di personale di categoria D alla Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, tra i quali il 
funzionario regionale dott. Pasquale Giura; 
• la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali n. 799 del 01/12/2022 “Atto di micro organizzazione della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. Ulteriore 
Aggiornamento”, con la quale si è provveduto all’aggiornamento della determinazione 
dirigenziale n. 551 del 30/08/2022, riallocando nuovamente il personale, anche alle 
luce delle nuove unità assegnate con la nota 
r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 sopra citata, e assegnando il dott. 
Pasquale Giura al Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità; 
• l’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dr Pasquale Giura, dal quale riceve la 
seguente relazione.
 
VISTA:

la determinazione dirigenziale n. 756 del 18 novembre 2022 con la quale è 
stato istituito l’Albo Regionale dei Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia di 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



Selezione al Cinghiale, Cervidi e Bovidi, adottato in applicazione alle 
disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii.;
la determinazione dirigenziale n. 177 del 17 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il primo elenco dei Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia di 
Selezione;

•

la determinazione dirigenziale n. 236 del 05 aprile 2023 con la quale è stata 
nominata la commissione per il riconoscimento dei titoli extraregionali;

•

la determinazione dirigenziale n. 463 del 11 luglio 2023 con la quale è stato 
approvato il primo aggiornamento dell'elenco dei Cacciatori abilitati all’esercizio 
della Caccia di Selezione;

•

la determinazione dirigenziale n. 728 del 06 novembre 2023 con la quale è 
stato approvato il secondo aggiornamento dell'elenco dei Cacciatori abilitati 
all’esercizio della Caccia di Selezione;

•

la determinazione dirigenziale n. 68 del 15/02/2024 con la quale è stato 
approvato il terzo aggiornamento dell'elenco dei Cacciatori abilitati all’esercizio 
della Caccia di Selezione e ne è stata rettificata la numerazione complessiva;

•

 
CONSIDERATO CHE:

la trasmissione delle richieste di iscrizione all'Albo Regionale prevede sia 
l'acquisizione cartacea che informatica delle stesse, determinando un 
rallentamento dell'attività amministrativa;

•

 
VERIFICATA:

l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano 
Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non 
sussistendo, in conseguenza, alcun obbligo di astensione;

•

 
RITENUTO opportuno:

adottare una nuova modulistica, per tutte le richieste di iscrizione all'Albo dei 
Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia di Selezione successive alla data di 
pubblicazione del presente atto;

•

Tutto ciò premesso si propone di: 

approvare la nuova modulistica riportata in Allegato, parte integrante del 
presente atto;

•

stabilire che la nuova modulistica, unitamente agli allegati richiesti, deve essere 
trasmessa in un unico file in formato PDF ed esclusivamente all'indirizzo pec: 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, pena l'esclusione.

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dat i personali, nonché dal D .Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di d ati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

Valutazione dell’impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della DGR n. 938 del 03.07.2023. L’impatto di genere stimato è: 
□ diretto 
□ indiretto 
□ neutro 
X non rilevata

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti 
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

approvare la nuova modulistica riportata in Allegato, parte integrante del 
presente atto;

•

stabilire che la nuova modulistica, unitamente agli allegati richiesti, deve essere 
trasmessa in un unico file in formato PDF ed esclusivamente all'indirizzo pec: 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, pena l'esclusione.

•

Il presente atto, composto di n. 5 facciate e n. 01 ALLEGATO numerati 
progressivamente e firmati digitalmente:

è immediatamente esecutivo;•
è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. 
AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia;

•

è stato redatto nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 
dati personali;  

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione all’Albo delle Determinazioni 
Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida 
del Segretario Generale della G.R, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

•

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;  

•

sarà pubblicato sul sito https://foreste.regione.puglia.it; •
sarà notificato agli ATC di Foggia, Bari, Brindisi, Taranto e Lecce per 
pubblicarlo sui loro siti solo nella versione pubblicabile;

•

sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento all’Assessorato 
Regionale all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste. 
(email:segreteria.agricoltura@regione.puglia.it).

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Pasquale Giura

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 

 Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità 
 

Pag. 1 di 2 
 

 

Alla REGIONE PUGLIA  

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 

FORESTALI E NATURALI  

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità 

 

Pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

 

 

 

Oggetto: RICHIESTA di ISCRIZIONE all’Albo Regionale dei Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia 

di Selezione (Art. 31 comma 8 L.R. Puglia n. 59/2017 e ss.mm.ii.). 

 

Il sottoscritto 

(Cognome e Nome) 

 

Nato a _______________________________________________________________  il -- 
(Città italiana o Stato estero)               (gg/mm/aaaa)  

 

e residente in ______________________________via/piazza________________________________________________ 
           (Comune e Frazione) 

 

CAP Provincia -Telefono   
 

e-mail _____________________________________________  Pec _______________________________________________ 

(scrivere in stampatello)      (scrivere in stampatello) 

 

CODICE FISCALE - 

 

CHIEDE 

l’ISCRIZIONE, in qualità di cacciatore abilitato, ai sensi della normativa vigente, al Registro della Caccia 

di Selezione della Regione Puglia, per la/e specie (barrare la casella): 

 

Cinghiale 

Capriolo 

Daino 

Cervo 

Muflone 

 

All’uopo, si allegano : 

- Copia conforme dell’attestato di abilitazione o titolo abilitativo 

- Copia fronte-retro porto d’armi (libretto e licenza) 

- Copia fronte-retro documento di identità in corso di validità 

Marca da bollo 

€ 16,00 

1



Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 

 Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità 
 

Pag. 2 di 2 
 

 

Per le abilitazioni alla Caccia di Selezione conseguite fuori dalla Regione Puglia, il sottoscritto CHIEDE 

Altresì, il RICONOSCIMENTO DELL’EQUIPOLLENZA del proprio titolo ed allega la seguente documentazione: 

 

 Abilitazione conseguita presso la Regione _____________________________________________ 

 Abilitazione conseguita presso Ente/Associazione _____________________________________ 

 

Le autocertificazioni o le dichiarazioni sostitutive di atto notorio contenute nella presente richiesta e nei relativi allegati sono rese ai sensi 

del D.P.R. 28/12/2000 n° 445. Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali previste dal medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO ai sensi dell’art. 15 DPR 642/1972 

Il sottoscritto, con riferimento alla Richiesta di Iscrizione all’Albo Regionale dei Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia di Selezione, 

essendo obbligatorio indicare, negli atti e nella modulistica informatica, la modalità di assolvimento dell’imposta di bollo, consapevole 

delle sanzioni penali cui può andare incontro, in caso di falsità negli atti e di dichiarazioni mendaci, come previsto dall’art.76 del D.P.R. n. 

445 del 28/12/2000. 

DICHIARA che l’imposta di bollo è stata assolta secondo la seguente modalità: 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale, tramite apposizione ed annullamento della marca da bollo sul cartaceo 

della domanda, trattenuto presso il mittente a disposizione degli organi di controllo; a tal proposito dichiara che la 

marca da bollo di euro 16,00 applicata ha l’IDENTIFICATIVO n. -  

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite ____________________________________________________ 

dichiara altresì di essere a conoscenza che l’Autorità competente potrà effettuare controlli sulle pratiche presentate e pertanto si 

impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini dei successivi controlli. 

 

____________________________ 
    Luogo e Data 

Firma ____________________________ 
(per esteso e ben leggibile) 

Ai sensi dell'articolo 13 del Reg. UE/679/2016 La informiamo che i suoi dati personali, che raccogliamo al fine di rilasciarle la presente 

autorizzazione, saranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente.  

A tal fine le facciamo presente che:  

1. La Regione Puglia- Giunta regionale è il titolare del trattamento (dati di contatto: Lungomare N. Sauro 33 - 70100 Bari); 

(quiregione@regione.puglia.it)  

2. Il conferimento dei suoi dati, che saranno trattati dal personale autorizzato con modalità manuale e/o informatizzata, è 

obbligatorio e il loro mancato conferimento preclude il rilascio dell'autorizzazione richiesta. I dati raccolti non saranno oggetto di 

comunicazione a terzi, se non per obblighi di legge, e saranno diffusi mediante pubblicazione sulla banca dati della Regione Puglia.  

3. I suoi dati saranno conservati presso gli uffici del Responsabile del procedimento, Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 

e Biodiversità, per il tempo necessario alla conclusione del procedimento stesso, saranno poi conservati in conformità alle norme 

sulla conservazione della documentazione amministrativa.  

4. Lei ha il diritto di accedere ai dati personali che la riguardano, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione se 

incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo le 

richieste al Responsabile della protezione dei dati (rpd@regione.puglia.it). 

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



